
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 102 DEL 12/08/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

DEI  LAVORI RELATIVI ALLA SISTEMAZIONE E ALLA MESSA IN SICUREZZA 

DEL PONTE IN LOCALITA' GABBIO. 

CODIDE CUP: B37H20001630005 CODICE CIG: Z9494AA48B;            

 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di agosto, il giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4/2019 e seguenti, aventi per oggetto la nomina dei 
Responsabili dei Servizi Comunali, ai sensi dell’Art. 50 comma 10, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 TUEL; 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che la sottoscritta non si trova  rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 

Preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 
territoriali – Direzione Centrale per la Finanza del 08-11-2021 avente ad oggetto “Contributi 
ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

territorio anno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al DM 23 Febbraio 2021, come rettificato 
del DM 25 AGOSTO 2021;  
Rilevato che il Comune di Alagna Valsesia, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis 
della Legge 30 dicembre 2018, n.145 a seguito della procedura di scorrimento della 
graduatoria di cui all’allegato 2 del precedente decreto del 25 agosto 2021, risulta 
assegnatario dei contributi per la realizzazione dei seguenti interventi:  
- Messa in sicurezza Strada Comunale Riva Valdobbia – Peccia dell’importo di €. 
400.000,00;  
- Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio dell’importo di €. 350,000,00;  
 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 05.04.2022 è stato approvato il 
progetto di definitivo avente titolo: “lavori di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. 
Gabbio” dell’importo complessivo di €. 350.000,00;  
 
Visto che con determina n. 92 del 13.07.2023 è stato approvato il progetto esecutivo avente 
titolo: “lavori di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio” dell’importo 
complessivo di €. 350.000,00;  
 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 09.11.2022 è stato riapprovato il 
progetto esecutivo avente titolo: “lavori di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. 
Gabbio” dell’importo complessivo di €. 385.000,00;  
 
Preso atto del Codice CUP: B37H20001630005 e del codice CIG: Z9494AA48B;  
 
Richiamato il contratto Rep. 103 del 26.04.2023 relativo ai lavori di “lavori di Sistemazione e 
messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio" con la ditta Bertini Srl di Alagna Valsesia, P.Iva. n. 
01906730021, con un importo contrattuale pari ad €. 301.110,46 (iva esclusa e oneri della 
sicurezza pari ad €. 3.851,28 inclusi;  
 
Visto il Certificato di Ultimazione lavori presentato in data in data 06.08.2024, comprovante 
l’ultimazione dei lavori in oggetto in data 19.03.2024 a firma del direttore lavori dott. Ing. 
Roberto Mattasoglio dello Studio Associato Insieme Ingegneria, con sede in corso Roma 17, 
Varallo (VC);  
 
Visto lo Stato Finale dei lavori redatto in data 17.07.2024 presentato in data 06.08.2024 
prot.4220 dal direttore lavori dott. Ing. Roberto Mattasoglio dello Studio Associato Insieme 
Ingegneria, con sede in corso Roma 17, Varallo (VC) determinante l’ammontare complessivo 
dei lavori in euro 301.110,46;  
 
Visto il Libretto delle misure, il Registro di Contabilità e il Sommario del Registro di 
Contabilità redatti dal direttore lavori dott. Ing. Roberto Mattasoglio dello Studio Associato 
Insieme Ingegneria, con sede in corso Roma 17, Varallo (VC) in data 18.06.2024;  
 
Visto la Relazione sul Conto Finale redatta in data 31.07.2024 e il Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto in data 31.07.2024 comprovanti la conformità dei lavori al progetto 
esecutivo; 
 
Visto il Quadro Tecnico Economico dello stato finale così articolato: 
 

Importo dei lavori   €. 297.259,18 

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta   €. 3.851,28 

I.V.A. 10% su lavori                                          €. 30.111,05 

Spese tecniche con contributo 4%        €. 40.000,00 

Spese tecniche geologo con contributo 4%         €. 2.550,00 

I.V.A. 22% su spese tecniche/geologighe  €. 9.361,00 

Incentivo art. 45          €. 1.205,63 

Spese di procedura di gara €.  225,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

TOTALE DA CONTABILITA’ FINALE €. 384.563,14 

 
 
Vista la fattura n. 142/09 del 06.08.2024 presentata in data 06.08.2024 prot. 4215 dalla ditta 
Bertini srl con sede in Alagna Valsesia – P.I. 0277360028 relativa allo Stato finale dei i lavori 
di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio, con un importo pari ad €. 
103.692,53 iva compresa;  
 
Vista la fattura n. 143/09 del 06.08.2024 presentata in data 06.08.2024 prot. 4216 dalla ditta 
Bertini srl con sede in Alagna Valsesia – P.I. 0277360028 relativa allo Stato finale dei i lavori 
di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio, con un importo pari ad €. 1.656,11 
iva compresa;  
 
Vista la fattura n. 24_24 del 06.08.2024 presentata in data 06.08.2024 prot. 4226 dallo 
studio direttore lavori dott. Ing. Roberto Mattasoglio dello Studio Associato Insieme 
Ingegneria, con sede in corso Roma 17, Varallo (VC) relativa al saldo delle spese tecniche 
sui lavori di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio, con un importo pari ad €. 
25.327,20 comprensiva di iva e cnpa;  
 
Ritenuta la regolarità tecnico-contabile in ordine alla presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;  
 
Rilevato che sussiste il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in narrativa e qui integralmente richiamato;  
 
Di prendere atto che il quadro economico finale è pari ad €. 384.563,14, come quantificato 
dal Direttore Lavori nella contabilità finale così dettagliato: 
 

Importo dei lavori   €. 297.259,18 

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta   €. 3.851,28 

I.V.A. 10% su lavori                                          €. 30.111,05 

Spese tecniche con contributo 4%        €. 40.000,00 

Spese tecniche geologo con contributo 4%         €. 2.550,00 

I.V.A. 22% su spese tecniche/geologighe  €. 9.361,00 

Incentivo art. 45          €. 1.205,63 

Spese di procedura di gara €.  225,00 

TOTALE DA CONTABILITA’ FINALE €. 384.563,14 

 

Di provvedere al pagamento della fattura n. 142/09 del 06.08.2024 presentata in data 
06.08.2024 prot. 4215 della ditta Bertini srl con sede in Alagna Valsesia – P.I. 0277360028 
relativa allo Stato finale dei i lavori di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio, 
con un importo pari ad €. 103.692,53 iva compresa sul cap. 8230/84/1 D.Lgs. 118/2011, 
codice 10.05.2 Missione 10 Programma 05 Tit. II – Macroaggregato 202 P.D.C.U. 
2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione esercizio 2024; 
 
Di provvedere al pagamento della fattura n. n. 143/09 del 06.08.2024 presentata in data 
06.08.2024 prot. 4216 dalla ditta Bertini srl con sede in Alagna Valsesia – P.I. 0277360028 
relativa allo Stato finale dei i lavori di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio, 
con un importo pari ad €. 1.656,11 iva compresa sul cap. 8230/84/1 D.Lgs. 118/2011, codice 
10.05.2 Missione 10 Programma 05 Tit. II – Macroaggregato 202 P.D.C.U. 2.02.01.09.012 
del Bilancio di Previsione esercizio 2024;  
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di provvedere al pagamento della fattura n. 24_24 del 06.08.2024 presentata in data 
06.08.2024 prot. 4226 dal dott. Ing. Roberto Mattasoglio dello Studio Associato Insieme 
Ingegneria, con sede in corso Roma 17, Varallo (VC), quale progettazione e direzione dei 
lavori, dei Lavori di Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio, di €. 25.327,20 
comprensiva di iva e cnpa, sul cap. 8230/84/1 D.Lgs. 118/2011, codice 10.05.2 Missione 10 
Programma 05 Tit. II – Macroaggregato 202 P.D.C.U. 2.02.01.09.012 del Bilancio di 
Previsione esercizio 2024;  
  
 
 Il Responsabile del Servizio 

Barbara Avondo 
Firmato digitalmente 

 

 

                                                         


